
О классификации удобрений в соответствии с единой Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28 сентября 2022 года № 
134.
      В соответствии с абзацем первым  статьи 22 Таможенного кодекса пункта 1
Евразийского экономического союза Коллегия Евразийской экономической комиссии 
решила:
      1. Удобрения, содержащие в качестве основных составляющих компонентов 
несколько питательных веществ (азот, фосфор или калий), с добавлением других 
веществ (например, гормонов роста, микроэлементов), применяемые для питания 
растений и повышения плодородия почвы, в соответствии с Основным правилом 
интерпретации Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 1 
классифицируются в товарной позиции 3105 единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза.
      2. Микроудобрения, содержащие в качестве основных составляющих компонентов 
микроэлементы (например, бор), а также одно или несколько питательных веществ (
азот, фосфор, калий) в количестве меньшем, чем основные компоненты, 
способствующие прорастанию семян и росту растений, восполняя недостаток 
отдельных микроэлементов в растениях, в соответствии с Основным правилом 
интерпретации Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 1 
классифицируются в товарной позиции 3824 единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза.
      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


